haldeki ayet ve surelerin Zeyd b. Sabit
başkanlığında bir heyet tarafından bir ara
ya getirilmesini sağladı (Buhar!, "Feza' i
lü'l-1\ur'an", 3ı Hz. Ebu Bekir Medine'den
ayrıldığında veya hastalığında kendisine
vekalet etti (İbn Sa'd, lll, ı 86; Halife b.
Hayyat. I, ıo2 ı: 11 (633ı yılı hac mevsimin
de emir-i hac olarak görevlendirildi ( İbn

Sa 'd, III , I77ı . Hz. Ebu Bekir namaza çıka

mayacak derecede hastalanınca imamlık
görevini Ömer' e bıraktı ve onu yerine ha
lef tayin etmek üzere Abdurrahman b.
Avf, Said b. Zeyd, Osman b. Affan , Üseyd
b. Hudayr gibi sahabllerle istişareye baş

Celula ve
Hulvan ' ın ardından Sus, Huzistan ve Mu
sul'u ele geçiren müslümanlar Nihavend
zaferiyle Irak'ın fethini tamamladı (2 1/642ı .

Hz. Ömer, Bizans imparatorluğu'na kar
şı Suriye cephesindeki savaşlara da ara ve
rilmeden devam edilmesini emretti. Hz.
Ebu Bekir döneminde kazanılan Ecnadeyn
zaferinden ( 13/634 ı sonra Hz. ömer dev
rinde yapılan Fihl Savaşı'nda müslüman
lar Bizans kuwetlerine büyük zayiat ver
ctirdiler (28 Zilkade ı 3123 Ocak 635 ı. Mer
cüssuffer'de yenilip Dımaşk'a sığınan Bi
zans askerlerini takip ederek şehri kuşa
tıp fethettiler (Receb ı4 1 Eylül63 5ı Aynı

yıl Mercürrum Savaşı'nı da kazandılar. Bu
sırada Ba'lebek, Humus ve Hama şehirleri
de ele geçirildi. Müslümanların bu başa

rıları üzerine Bizans imparatoru Herakleios
hıristiyan Araplar'ın ve Ermeniler'in katıl
dığı büyük bir ordu hazırladı. Ancak Bi
zans ordusu Yermük Muharebesi'nde ağır
bir yenilgiye uğradı ( ı 2 Receb 15 1 20 Ağus

t os 636ı ve bölgedeki bütün şehirler müs
lümanların eline geçti. 16 (637ı yılında Şey

zer, Kınnesrln, Halep, ardından Antakya,
Urfa, Rakka ve Nusaybin kısa aralıklarla
müslümanlara teslim oldu. Öte yandan
Filistin' in fethine devam edildi ve Kudüs
kuşatıldı. Patrik Sophronios şehrin anah
tarlarını o sırada inceleme ve görüşmeler
de bulunmak için Suriye'ye gelen ve Cilbi
ye'de bulunan Hz. Ömer'e teslim etmek
istediğini belirtti. Halife bizzat Kudüs'e
giderek halka eman verip kendileriyle bir
antlaşma yaptı ( 17/638ı. Daha sonra Filis
tin'in sahil şehirleri başta olmak üzere di
ğer yerleşim yerleri fethedildi. Hz. Ömer
sahillere yakınlığ ı dolayısıyla tehlike oluş
turan Kıbrıs'ın fethine deniz seferinin zor
luğunu düşünerek izin vermedi.

Bu sı
rada Kudüs'ü teslim alan Hz. Ömer bütün
kumandan-valilerle istişarelerde bulundu.
Bizans'tan gelecek saldırıların önlenmesi
için Cabiye'deki ordugahın dağıtılarak iki
ayrı cephede savunma hatlarının kurulma
sını kararlaştırdı ve mevcut şehirlere yer
leşilmesini istedi. 17 (638) veya 18 (639)
yılında Arnvas'ta çıkan veba salgını bura
dan Suriye'nin çeşitli yerlerine yayıldı. Bu
salgında başta Ebu Ubeyde b. Cerrah ol
mak üzere birçok sahabi ile 2S.OOO'e ya
kın kişi öldü.

20 (641) yılında Hayber ve çevresinde
ki yahudileri Arap yarımadası dışına çıka

ran Hz. ömer (İbn Sa'd, ll , 114; Belazürl.
Fütüf:ı, s. 25, 28) daha sonra Hayber'e gi
derek bu bölgedeki toprakların durumu
nu inceledi. Barış veya savaş yoluyla alın
malarına ve Hz.

de kendilerine geniş topraklar verilmesini,
bu topraklardan bir süre vergi alınmama
sını, daha sonra Hz. Peygamber ile yaptık
ları anlaşmaya uygun biçimde cizye verme
ye devam edilmesini valilerinden istedi.

Hz. Ömer, 23 (644) yılı haccını eda edip
Medine'ye döndüğü günlerde, Mugire b.
Şu'be'nin Basra valisi iken edindiği kölesi
Ebu Lü'lüe FlrQz en-Nihavendl efendisinin
kendisinden fazla ücret aldığını söyleyerek
bunun azaltılmasını istedi. Halife onun de
mircilik, marangozluk ve nakkaşlık yaptı
ğını öğrenince Mugire'nin kendisinden al
dığı ücretin fazla olmadığını bildirdi.

Abdullah ve Hafsa bu evlilikten
doğan çocuklarıdır. Cahiliye döneminde ev
lendiği Müleyke bint Amr ve Kureybe bint
Ebu Ümeyye'yi islamiyet'i kabul etmedik
leri için müşrik kadınlarla evlenmeyi ya
saklayan ayet (el-Mümtehine 60/10) doğ
rultusunda boşadı. Başka evlilikler de ya
pan Hz. ömer son evliliğini 17 (638) yılın
da Hz. Ali ve Fatıma'nın kızları ümmü Kül
sam ile yaptı. Hz. Ömer'in bu evliliğiyle Re
sul-i Ekrem'le akrabalık kurma amacı ta
şıdığı bilinmektedir.

Aşere-i mübeşşereden olan Hz. ömer
aynı zamanda vahiy katiplerinden ve Re
sülullah 'ın en yakın sahabllerdendir. Kızı
Hafsa ile Hz.

güç yetiremeyecekleri işlerde çalıştı
rılan kölelerin yükünün hafifletilmesini sağ

lardı. Aynı şekilde hayvaniara fazla yük yük
Jetilmesine müdahale ederdi (Abdülhay el
Kettanl. ı. 428-429). Valilerine yazdığı mek
tup ve emirnamelerden birer nüshanın sak
lanmasını istediğinden Divanü'l-inşa'nın ku
rucusu kabul edilmiştir. 18 (639) yılındaki
kıtlıkta ihtiyaç sahipleri Zeyd b. Sabit ta
rafından belirlenmiş ve beytülmalde bu
lunan bütün hububat ve yiyecekler ken
dilerine dağıtılmıştır. Kendisi de her gün
yirmi deve kestirerek ihtiyaç sahiplerine
dağıtmış, kıtlık yılında ihtiyaç dolayısıyla
hırsızlık yapmak zorunda kalanlara ceza
uygulamamıştır.

Diğer hadis
kitaplarında da rivayetlerine yer verilmiş
tir. Bazı muhaddisler Hz. Ömer'in rivayet
ettiği hadisleri bazı müsnedlerde topla
mışlardır: İbn Şeybe, Müsnedü emiri'l
mü'minin 'Ömer b. el-lfattdb (nşr. Ke
mal Yusuf el-Hut, Beyrut 1405/1985); İbn
Cerir et-Taberi, Teh?,ibü'l-dşdr ve tafşi
lü'ş-şdbit 'an-Resulilldhi mine'l-a]]bdr
(Müsnedü 'Ömer b. el-ljattab, nşr. Mah
mud Muhammed Şakir, Kahire , ts.); Ebu
Bekir Ahmed b. Selman b. Hasan en-Nec
cad el-Bağdadi, Müsnedü 'Ömer b. el
Ijattdb (nşr. Mahfuzurrahman Zeynullah,
Medine 1415/1995); Ebü'l-Fida İbn Kesir,
Müsnedü '1-Fdru]f emiri'l-mü'minin
Ebi Jjafş 'Ömer b. el-lfattdb ve a]fvd
lühu 'ald ebvdbi'l-'ilm (nşr. Abdülmu 'ti
Em1n Kal'ad, Mansüre 1412/ 1992).

Hz. Ömer fetihleri yönetip yönlendir
mesi, ortaya çıkan problemierin çözümü,
esirler ve gayri müslimler hakkındaki ka
rarları, yeni şehirlerin kurulması ve fatih
askerlerin İslam'a açılmış çok geniş coğ
rafyaya yerleştirilmesi, İslamiyet'in tebliğ
ve öğretilmesi gibi birçok konuda ilk uy
gulamaları (eva il) gerçekleştirmiştiL Hz.

ları vergiler ini ise kendisi koymuş, gani
met topraklarının dağıtılmamasına ve bu
topraklardan alınan haraç vergisinin va
kıf olarak kalmasına karar verirken bun
lardan elde edilecek fey gelirlerinin Haşr
suresinin 7-1 o. ayetleri gereği bütün müs
lümanlara dağıtılması için 1 S (636) veya
20 (641) yılında divan teşkilatını kurmuş
tur. Medine'den başlanarak KGfe, Basra,
Suriye ve Mısır'da yaşayan bütün müslü
manlar, Araplar'ın nesebini çok iyi bilen üç
kişilik bir heyet tarafından Hz. Peygam
ber'in mensup olduğu Kureyş kabilesinin
Beni Haşim kolundan hareketle divan
defterlerine kaydedilmiş, beytülmal gelir
lerinin ve sarf yerlerinin bir düzene bağ
lanması sağlanmıştır.

tirmiş ve ön duvar mevcut sütunların ara
lığı kadar ileri alınarak yarılara üçer, batı
tarafından ön duvara dik ikişer sütun ilave
ettirmiştir. Çevre duvarını ve tavanı yük
seltip kapı sayısını altıya çıkartmış, zemini
Akik vadisinden getirilen küçük çakıl taş
larıyla kaplatmıştır.

14 (635) yılında Mescid-i Nebevi'de ilk
defa cemaatle teravih namazı kılınmasını
emretmiş. kadın ve erkeklere iki ayrı imam
tayin etmiştir. Mescid-i Haram'ı da çev
redeki bazı evleri istimlak ederek geniş

letmiş , etrafını göğüs hizasında bir du
varla çevirtmiş ve meşalelerle aydınlatmış.
bazı rivayetlere göre sel sularının Kabe'
nin duvarına kadar sürüklediği Makam-ı
İbrahim'i eski yerine koydurmuştur. Diğer
bazı rivayetlerde, aslında Kabe'ye bitişik
olan bu makamın etrafında namaz kılan

ların tavafı engellediğini görerek yerini
değiştirdiği kaydedilmektedir. Seli önle
mek için iki bent yaptırmış, Harem bölge
sinin sınırlarını taş direkler (ensab) koydu
rarak yeniden belirlemiştir. 17 (638) yılın
daki umresi esnasında Mekke-Medine ara
sındaki su kaynaklarında misafirhane yap
mak, yeni kuyular açmak ve mevcutları
temizlemek isteyen kabHelere hac ve um
re yolcularının öncelikle faydalanmaları şar
tıyla izin vermiş, Şam-Hicaz arasında da
benzer tedbirleri almıştır. Medine'de bir
misafirhane yaptırmış.